
 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 

HOTĂRÂREA nr. 374 din data 12.12.2023 
privind încuviințarea cererii adresate Consiliului Local al Comunei Brăduleț pentru 
transmiterea imobilului construcție C9-bazin apă minerală din domeniul public al 

Comunei Brăduleț, în domeniul public al Județului Argeș și în administrarea Consiliului 
Județean Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.368/SC/07.12.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 30367/08.12.2023; 
Având în vedere: 

 Art.173, alin.1, lit.c), art. 286 alin.4, art.294, alin.3 și alin.5 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Art.863 din Legea 287/2009 privind Codul civil, republicată; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 248/31.08.2023 privind aprobarea asocierii 

UAT Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș, în calitate de titular al Licenței de 
dare în administrare pentru explorare în perimetrul Sulfuroasa Brădet, cu UAT Brăduleț, 
prin Consiliul Local al Comunei Brăduleț, în calitate de proprietar al terenului aferent, 
precum și aprobarea Protocolului de asociere;  

 Hotărârea Consiliului Local Brăduleț nr.41/07.09.2023; 
 Protocolul de asociere nr.5180/21461/12.09.2023; 
 Licența de dare în administrare pentru explorare în perimetrul Sulfuroasa Brădet 

nr.26543/2023 aprobată prin Ordinul Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale 
Bucureşti nr. 223 din 08.06.2023; 

 Avizului A.N.R.M. nr.18-H/05.07.2023; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 
În temeiul prevederilor art.182, alin.1 coroborat cu art. 196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernuluinr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

                ART.1. Consiliul Județean Argeș solicită Consiliului Local al Comunei Brăduleț 
transmiterea imobilului construcție C9-bazin apă minerală în suprafață de 4 m.p., înscris în C.F. 
81520 Nucșoara, din domeniul public al Comunei Brăduleț, în domeniul public al Județului 



Argeș și în administrarea Consiliului Județean Argeș, identificat conform Anexei și Extrasului de 
carte funciară. 
 
             ART.2. (1). Bunul imobil identificat la art.1 va fi declarat bun de uz public județean. 

              (2). Uzul public județean al bunului imobil identificat la art.1 constă în vederea 
dobândirii în proprietate a bunului imobil identificat la art.1, fiind necesar la efectuarea activității 
miniere în perimetrul de explorare/exploatare Sulfuroasa Brădet.  

 
 ART.3. Direcția Tehnică din cadrul Consiliului Județean Argeș și Comuna Brăduleț vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
             ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Comunei Brăduleț. 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
                                                                                              
                                                                                              Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                               IONEL VOICA 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.374  
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută 
12.12.2023  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

13.12.2023  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

13.12.2023  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

13.12.2023  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

13.12.2023  

 
 
 



 
 
Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 374/12.12.2023 
 
 
 
 
 

Date de identificare  
ale imobilului construcție pentru care se solicită transmiterea din domeniul public al 

Comunei Brăduleț, în domeniul public al Județului Argeș și în administrarea Consiliului 
Județean Argeș 

 
 
 
 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Destinație 
construcție 

Intravilan/ 
extravilan 

Denumire act 
proprietate sau 

alte acte 
doveditoare 

Cartea 
funciară 

Suprafaţa 
construcției 

supusă 
transferului 

Bazin apă 
mineral C9 

Comuna 
Nucșoara, 
sat Gruiu, 

punct Stația 
de apă 

Construcții 
industriale 
și edilitare 

I Hotărârea 
Consiliului Local 

Brăduleț 
nr.12/22.03.2019 

81520 
Nucșoara 

4mp 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


